

Gebührenbedarfsberechnung

für die kostenrechnende Einrichtung
"Abfallbeseitigung" im Haushaltsjahr 2016

A. Zusammenstellung der Aufwendungen

1. Entsorgung von Haus- und Sperrmüll
a) Mietkosten für graue Restmüllbehälter
(voraussichtlicher Stand 01.01.2016)

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten
40	13	91	1,92 €	174,72 €
80	13	1.086	1,92 €	2.085,12 €
80	26	569	1,92 €	1.092,48 €
120	13	467	1,92 €	896,64 €
120	26	480	1,92 €	921,60 €
240	13	21	2,40 €	50,40 €
240	26	191	2,40 €	458,40 €
1.100	13	0	13,08 €	- €
1.100	26	10	13,08 €	130,80 €
		2.915		5.810,16 €
			+ 19 % MwSt. =	1.103,93 €
Zwischensumme a)			=	6.914,09 €

- b) Kosten für die Entleerung der grauen Restmüllbehälter
(voraussichtlicher Stand 01.01.2016)

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten
40	13	91	7,15 €	650,65 €
80	13	1.086	9,23 €	10.023,78 €
80	26	569	18,46 €	10.503,74 €
120	13	467	10,79 €	5.038,93 €
120	26	480	21,58 €	10.358,40 €
240	13	21	12,35 €	259,35 €
240	26	191	24,70 €	4.717,70 €
1.100	13	0	61,49 €	- €
1.100	26	10	122,98 €	1.229,80 €
		2.915		42.782,35 €
			+ 19 % MwSt. =	8.128,65 €
Zwischensumme b)			=	50.911,00 €

- c) Kosten des Transportes

- ca) Hausmüll (MGB 40, 80, 120, 240 und 1.100)

1.010,25 t	x	19,152 € /t	=	19.348,31 €
				+ 19 % Mehrwertsteuer
				= 3.676,18 €
				= 23.024,49 €

- cb) Elektronikschrott einschl. Kühlschränke (einschl. Sammlung)

23,67 t	x	230,966 € /t	=	5.466,97 €
				+ 19 % Mehrwertsteuer
				= 1.038,72 €
				= 6.505,69 €

- cc) Sperrmüll (einschl. Sammlung)

315,89 t	x	52,114 € /t	=	16.462,29 €
				+ 19 % Mehrwertsteuer
				= 3.127,84 €
				= 19.590,13 €

Zwischensumme c) = **49.120,31 €**

d) Kraftstoffpauschalen					
da) graue Restmüllbehälter					7.936,10 €
db) Elektronikschrott und Sperrmüll					2.039,84 €
					<u>9.975,94 €</u>
				+ 19 % MwSt. =	1.895,43 €
Zwischensumme d)				=	<u><u>11.871,37 €</u></u>
e) Aufwendungen für die Altkleidercontainer					
ea) Kosten für Sammlung und Transport					7.548,00 €
eb) Miete für die Aufstellung eines Altkleidercontainers auf privatem Grund					300,00 €
ec) Leistungsentgelt KWA					2.618,49 €
Zwischensumme e)					<u><u>10.466,49 €</u></u>
f) Kosten der Entsorgung					
fa) Grundgebühr					
8.665 Einwohner	x	21,50 € /Einwohner	=		186.297,50 €
fb) Grundgebühr für sozialversicherungspflichtige Beschäftigte					
2.252 soz. Beschäftigte	x	21,50 € /soz. Besch.	=		48.418,00 €
fc) Leistungsgebühr					
Hausmüll (MGB 40, 80, 120, 240 und 1.100)					
1.010,25 t	x	207,00 € /t	=		209.121,75 €
fd) Leistungsentgelt					
Elektronikschrott einschl. Kühlschränke					
23,67 t		30,00 € /t	=		710,10 €
+ 19 % Mehrwertsteuer			=		134,92 €
			=		<u><u>845,02 €</u></u>
fe) Leistungsgebühr					
Sperrmüll					
315,89 t	x	207,00 € /t	=		65.389,23 €
Zwischensumme f)					<u><u>510.071,50 €</u></u>
Zwischensumme Ziffer 1					<u><u>639.354,76 €</u></u>

2. Entsorgung wiederverwertbarer Stoffe (blaue MGB)

a) Mietkosten für blaue MGB (Papier)

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten
240	13	3.136	1,980 €	6.209,28 €
1.100	13	119	10,800 €	1.285,20 €
		3.255		7.494,48 €
			+ 19 % MwSt. =	1.423,95 €
Zwischensumme a)			=	<u><u>8.918,43 €</u></u>

b) Kosten für die Entleerung der blauen MGB (Papier)

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten
240	13	3.136	4,939 €	15.488,70 €
1.100	13	119	22,654 €	2.695,83 €
		3.255		18.184,53 €
			+ 19 % MwSt. =	3.455,06 €
Zwischensumme b)			=	<u><u>21.639,59 €</u></u>

c) Kosten des Transportes der blauen MGB (Papier)					
	693,07 t	x	17,80 € /t	=	12.336,65 €
davon 82,59 % Gemeindeanteil				=	10.188,84 €
+ 19 % Mehrwertsteuer				=	1.935,88 €
Zwischensumme c)				=	12.124,72 €

d) Kraftstoffpauschale					3.111,00 €
				+ 19 % MwSt. =	591,09 €
				=	3.702,09 €

Zwischensumme Ziffer 2 = **46.384,83 €**

3. Entsorgung kompostierbarer Stoffe

a) Mietkosten für braune MGB

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten	
120	26	1.338	1,92 €	2.568,96 €	
240	26	574	2,40 €	1.377,60 €	
		1.912		3.946,56 €	
				+ 19 % MwSt. =	749,85 €
Zwischensumme a)				=	4.696,41 €

b) Kosten für die Entleerung der braunen MGB

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten	
120	26	1.338	15,08 €	20.177,04 €	
240	26	574	17,42 €	9.999,08 €	
		1.912		30.176,12 €	
				+ 19 % MwSt. =	5.733,46 €
Zwischensumme b)				=	35.909,58 €

c) Kosten für die Anschaffung kompostierbarer Abfallsäcke

(Es wurden 2015 ausreichend Kompostsäcke bestellt.)

- €

d) Kosten des Transportes

da) Biotonne

994,16 t	x	13,224 € /t	=	13.146,77 €
	+ 19 % Mehrwertsteuer		=	2.497,89 €
			=	15.644,66 €

db) Grünschnitt (einschl. Sammlung)

196,41 t	x	64,320 € /t	=	12.633,09 €
	+ 19 % Mehrwertsteuer		=	2.400,29 €
			=	15.033,38 €

Zwischensumme d) = **30.678,04 €**

e) Kraftstoffpauschalen

ea) Biotonne					5.193,54 €
eb) Grünschnitt (6 Sammlungen á 138,063 €)					828,38 €
					6.021,92 €
	+ 19 % Mehrwertsteuer			=	1.144,16 €
Zwischensumme e)				=	7.166,08 €

f) Kosten der Entsorgung				
fa) Grundgebühr				
8.665 Einwohner	x	1,00 € /Einwohner	=	8.665,00 €
fb) Leistungsgebühr (Biotonne)				
994,16 t	x	97,00 € /t	=	96.433,52 €
fc) Leistungsgebühr (Grünschnitt)				
196,41 t	x	45,00 € /t	=	8.838,45 €
Zwischensumme f)			=	<u>113.936,97 €</u>
Zwischensumme Ziffer 3			=	<u>192.387,08 €</u>
4. Kosten der Entsorgung von Problemabfällen				
Kosten des Schadstoffmobils				
4	x	1.981,83 €	=	7.927,32 €
Zwischensumme Ziffer 4			=	<u>7.927,32 €</u>
5. Kosten für den Wertstoffhof Xanten/Alpen/Sonsbeck in Birten			=	14.772,67 €
Zwischensumme Ziffer 5			=	<u>14.772,67 €</u>
6. Kosten für die Aufstellung und Unterhaltung der Straßenpapierkörbe				
Die durchschnittlichen Kosten betragen			=	7.000,00 €
Zwischensumme Ziffer 6			=	<u>7.000,00 €</u>
7. Kosten für die Entleerung der Straßenpapierkörbe				
Für die Entsorgung der Straßenpapierkörbe ist ein Behältervolumen von zweiwöchentlich 4 x 1.100 Liter erforderlich (PSK 11.537.01.58111100)				
aa) Grundgebühr (Verwaltungskosten + Mietgebühr)			=	150,96 €
ab) Gebühr nach Volumen			=	12.678,00 €
Zwischensumme Ziffer 7			=	<u>12.828,96 €</u>
8. Kosten für die Beseitigung von verbotswidrigen Abfallablagerungen geschätzt			=	1.300,00 €
Zwischensumme Ziffer 8			=	<u>1.300,00 €</u>
9. Personalaufwendungen, Sach- und Gemeinkosten				
Im Jahr 2016 sind folgende Kosten veranschlagt:				
Dienstaufwendungen für Tariflich Beschäftigte PSK 11.537.01.50120000			=	26.300,00 €
Versorgungskassenbeiträge Tariflich Beschäftigte PSK 11.537.01.50220000			=	2.100,00 €
Sozialversicherungsbeiträge Tariflich Beschäftigte PSK 11.537.01.50320000			=	5.100,00 €
Interne Leistungsverrechnung an das Produkt Bauhof (01.111.03) - Personalaufwendungen PSK 11.537.01.58112100			=	13.210,00 €
Interne Leistungsverrechnung an die Produkte 01.111.02 "Zentrale Dienste" und 01.111.03 "Bauhof" - Sach- und Gemeinkosten PSK 11.537.01.58111101			=	13.352,00 €
Post- und Fernmeldegebühren PSK 11.537.01.54313000			=	800,00 €
Kosten für die Öffentlichkeitsarbeit PSK 11.537.01.54311004			=	4.000,00 €
Zwischensumme Ziffer 9			=	<u>64.862,00 €</u>
10. Deckung eines Fehlbetrages aus Vorjahren			=	- €
			=	<u>- €</u>
Gesamtaufwendungen Ziffer 1 - 10			=	<u>986.817,62 €</u>

B. Zusammenstellung der Erträge

1. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für den Gebührenaussgleich "Abfallwirtschaft"	=	45.000,00 €
2. Erträge aus der Erstattung Altpapierverwertung	=	44.400,00 €
3. Erträge aus der Altkleiderverwertung	=	31.400,00 €
4. Erträge aus der Elektronikschrottverwertung	=	1.600,00 €
5. Erträge aus dem Verkauf von Kompostsäcken	=	3.900,00 €
6. Gebühren für die Auslieferung von zusätzlichen Papiertonnen	=	8.200,00 €
7. Kostenersatz für die Entsorgung verbotswidrig abgelagertem Abfall	=	100,00 €

Gesamterträge = 134.600,00 €

C. Ermittlung der Abfallbeseitigungsgebühren

Gesamtaufwendungen	=	986.817,62 €
./. Gesamterträge	=	134.600,00 €
= durch Gebühren zu deckende Aufwendungen	=	<u><u>852.217,62 €</u></u>

Die durch Gebühren zu deckenden Aufwendungen werden über eine Grundgebühr und eine Gebühr nach dem bereitgestellten Abfallbehältervolumen umgelegt.

ca) Ermittlung der Grundgebühr

Die Grundgebühr wird

- a) nach der tatsächlich für den einzelnen grauen Abfallbehälter zu zahlenden Miete und
 - b) aus den Kosten je Gefäß bei der Umlegung der Aufwendungen nach Buchstabe A, Ziffer 9, ermittelt:
- | | | | | |
|-------------|---|----------------------------|---|----------------|
| 64.862,00 € | : | 2.915 graue Abfallbehälter | = | 22,25 € /Gefäß |
|-------------|---|----------------------------|---|----------------|
- abgerundete und durch 12 teilbare Grundgebühr = 22,20 €

cb) Ermittlung der Volumengebühr (Restmüll)

Für die restlichen Aufwendungen wird der Liter Abfall als Gebührenmaßstab zugrundegelegt.

Unter Berücksichtigung der Faktoren Größe und Anzahl der Abfallbehälter sowie der Anzahl der Abfahrten ergibt sich folgende Recheneinheit:

Abfallgefäße Liter	x	Leerungen	=	Volumen	x	Anzahl der Gefäße	=	Gesamtvolumen Liter
40		13		520		91		47.320,00
80		13		1.040		1.086		1.129.440,00
80		26		2.080		569		1.183.520,00
120		13		1.560		467		728.520,00
120		26		3.120		480		1.497.600,00
240		13		3.120		21		65.520,00
240		26		6.240		191		1.191.840,00
1.100		13		14.300		0		0,00
1.100		26		28.600		10		286.000,00
						<u>2.915</u>		<u><u>6.129.760,00</u></u>

Für die Ermittlung der Gebühr nach dem Behältervolumen ist von folgenden Aufwendungen auszugehen:

durch Gebühren zu deckende Aufwendungen	=	852.217,62 €
./. Mietkosten für graue Restmüllbehälter	=	6.914,09 €
./. Mietkosten für Bio-Tonnen	=	4.696,41 €
./. Leistungsgebühr für Bio-Tonnen	=	96.433,52 €
./. Verwaltungskosten	=	64.862,00 €
= Aufwendungen, die durch Behältervolumen zu decken sind	=	679.311,60 €
geteilt durch wertgleiche Liter	=	6.129.760,00
= Gebühr pro Liter	=	<u>0,1108219 €</u>

Daraus ergeben sich folgende Gebühren:

Leerungen	x Gefäßgröße in Liter	x Gebühr pro Liter	= Jahresgebühr €	abgerundete und durch 12 teilbare Jahresgebühr €
13	40	0,1108219	57,63	57,60
13	80	0,1108219	115,25	115,20
26	80	0,1108219	230,51	230,40
13	120	0,1108219	172,88	172,80
26	120	0,1108219	345,76	345,60
13	240	0,1108219	345,76	345,60
26	240	0,1108219	691,53	691,20
13	1.100	0,1108219	1.584,75	1.584,72
26	1.100	0,1108219	3.169,51	3.169,44

Für die Einpersonenhaushalte und für vorübergehend mehr anfallenden Restmüll sieht die Abfallsatzung die Benutzung des 70 Liter Abfallsackes vor.

Die Gebühr für den 70 Liter Abfallsack errechnet sich wie folgt:

70 Liter je Sack	x	0,1108219 € / Liter	=	7,76 €
+ 25 % Verwaltungskostenzuschlag			=	1,94 €
gesamt			=	9,70 €
abgerundet			=	<u>9,00 €</u>

cc) Ermittlung der Gebühr für die Bio-Tonne

Die tatsächlichen Mietkosten für das jeweilige Biogefäß werden als Grundgebühr erhoben.

Gefäße in Liter	Leerungen	Anzahl der Gefäße	Kosten pro Gefäß	Gesamtkosten
120	26	1.338	1,92 €	2.568,96 €
240	26	574	2,40 €	1.377,60 €
		1.912		3.946,56 €
			+ 19 % MwSt. =	749,85 €
Mietkosten Biogefäße			=	<u>4.696,41 €</u>

Für die Ermittlung der Volumengebühr ist von folgenden Aufwendungen auszugehen:

Leistungsgebühr Kreis Wesel für Bio-Tonnen	=	96.433,52 €
gesamt	=	<u>96.433,52 €</u>

Ermittlung des Gefäßvolumens -Bio-Tonnen-

1.338 Gefäße	x	120 Liter	=	160.560,00 Liter
574 Gefäße	x	240 Liter	=	137.760,00 Liter
				<u>298.320,00 Liter</u>
96.433,52 €	geteilt durch	298.320 Liter	=	0,3232553 €

Daraus ergeben sich folgende Gebühren:

		€/Liter	Jahresgebühr €	gerundete und durch 12 teilbare Jahresgebühr €
120 Liter	x	0,3232553	38,79	38,76
240 Liter	x	0,3232553	77,58	77,52
1.100 Liter	x	0,3232553	355,58	355,56

cd) Ermittlung der Volumengebühr (Papiertonne) bei zusätzlichem Bedarf

Ermittlung des Gefäßvolumens

3.136 Gefäße	x	240 Liter	=	752.640,00 Liter
119 Gefäße	x	1.100 Liter	=	130.900,00 Liter
				<u>883.540,00 Liter</u>

Ermittlung der Volumengebühr

Einsammeln + Transport	=	<u>37.466,40 €</u>
		<u>37.466,40 €</u>

37.466,40 €	geteilt durch	883.540 Liter	=	0,0424049 €
-------------	---------------	---------------	---	-------------

Daraus ergeben sich folgende Gebühren:

		€/Liter	Jahresgebühr €	gerundete und durch 12 teilbare Jahresgebühr €
240 Liter	x	0,0424049	10,18	10,08
1.100 Liter	x	0,0424049	46,65	46,56

Aufgestellt:

Sonsbeck, den 12.11.2015



Tenhagen
GAR

Übersicht über die zu erhebenden Abfallbeseitigungsgebühren im Haushaltsjahr 2016

Gefäßart (Restmüll)	40 Liter	80 Liter	80 Liter	120 Liter	120 Liter	240 Liter	240 Liter	1.100 Liter	1.100 Liter	Gesamt- summe
Anzahl der Entleerungen	13 Entl.	13 Entl.	26 Entl.	13 Entl.	26 Entl.	13 Entl.	26 Entl.	13 Entl.	26 Entl.	2.915
Anzahl der Gefäße	91	1.086	569	467	480	21	191	0	10	
Gefäßart (Bio)	120 Liter	120 Liter	120 Liter	120 Liter	240 Liter	240 Liter	240 Liter	1.100 Liter	1.100 Liter	

I. Ermittlung der Restmüllgebühr

1. Ermittlung der Grundgebühr

a) Miete pro Gefäß (Restmüll)	2,28	2,28	2,28	2,28	2,28	2,85	2,85	15,56	15,56	
b) Verwaltungskosten	22,20	22,20	22,20	22,20	22,20	22,20	22,20	22,20	22,20	
c) gesamt	24,48	24,48	24,48	24,48	24,48	25,05	25,05	37,76	37,76	
d) durch 12 teilbare Grundgebühr	24,48	24,48	24,48	24,48	24,48	24,96	24,96	37,68	37,68	
2. Gebühr nach Volumen (Restmüll)	57,60	115,20	230,40	172,80	345,60	345,60	691,20	1.584,72	3.169,44	
3. Gesamtgebühr pro Gefäß (Restmüll)	82,08	139,68	254,88	197,28	370,08	370,56	716,16	1.622,40	3.207,12	
bisherige Gebühr	83,28	141,96	259,32	200,88	377,16	377,64	730,20	1.653,84	3.269,88	
mehr/weniger	-1,20	-2,28	-4,44	-3,60	-7,08	-7,08	-14,04	-31,44	-62,76	
in %	-1,44	-1,61	-1,71	-1,79	-1,88	-1,87	-1,92	-1,90	-1,92	

4. Gebühr für Bio-Gefäß

a) Miete pro Gefäß	2,28	2,28	2,28	2,28	2,85	2,85	2,85	15,56	15,56	
b) durch 12 teilbare Miete	2,28	2,28	2,28	2,28	2,76	2,76	2,76	15,48	15,48	
c) Gebühr nach Volumen	38,76	38,76	38,76	38,76	77,52	77,52	77,52	355,56	355,56	
d) Gesamtgebühr pro Gefäß (Bioabfall)	41,04	41,04	41,04	41,04	80,28	80,28	80,28	371,04	371,04	
bisherige Gebühr	44,04	44,04	44,04	44,04	86,28	86,28	86,28	398,52	398,52	
mehr/weniger	-3,00	-3,00	-3,00	-3,00	-6,00	-6,00	-6,00	-27,48	-27,48	
in %	-6,81	-6,81	-6,81	-6,81	-6,95	-6,95	-6,95	-6,90	-6,90	

5. Gesamtgebühr pro Gefäß, Restmüll und Bio-Tonne

5. Gesamtgebühr pro Gefäß, Restmüll und Bio-Tonne	123,12	180,72	295,92	238,32	450,36	450,84	796,44	1.993,44	3.578,16	
bisherige Gebühr	127,32	186,00	303,36	244,92	463,44	463,92	816,48	2.052,36	3.668,40	
mehr/weniger	-4,20	-5,28	-7,44	-6,60	-13,08	-13,08	-20,04	-58,92	-90,24	
in %	-3,30	-2,84	-2,45	-2,69	-2,82	-2,82	-2,45	-2,87	-2,46	

**Anlage 2 zur Gebührenbedarfsberechnung für die kostenrechnende Einrichtung
"Abfallwirtschaft" im Haushaltsjahr 2016**

Ermittlung der Personalaufwendungen für die Abfallwirtschaft

**1. Personalaufwendungen für den Sachbearbeiter im Produktbereich 2.1 „Finanzen“,
Entgeltgruppe 9 TVöD**

Der Sachbearbeiter im Produktbereich 2.1 „Finanzen“ führt für die Abfallwirtschaft u. a. folgende Tätigkeiten aus:

- Entgegennahme und Bearbeitung von Anträgen auf Auslieferung von Abfallbehältern, Veränderung des Behältervolumens oder des Abfuhrhythmus;
- Entgegennahme von Schadensmeldungen bei den grauen, grünen und braunen Abfallbehältern und Weiterleitung an das Entsorgungsunternehmen zwecks Behebung der Schäden bzw. Austausch der Behälter;
- Erstellung von Berichtigungsbescheiden für die gemeindliche Abfallentsorgung; insbesondere Eingabe und Pflege der abfallrelevanten Daten über die EDV;
- Mitarbeit bei der Erstellung des jährlichen Abfallkalenders;
- Abfallberatung;
- Mitwirkung bei der Erstellung der jährlichen Gebührenbedarfsberechnung für die Abfallbeseitigung;
- Mitarbeit bei der Erstellung der Abfallentsorgungssatzung und der Abfallgebührensatzung;
- Abwicklung des gesamten Schriftverkehrs bei der Abfallentsorgung sowie Anweisung und Kontrolle der Rechnungsbeträge an das Entsorgungsunternehmen bzw. an den Kreis Wesel;
- Erstellung von Statistiken zur Abfallentsorgung;
- Erlass von Bußgeldbescheiden bei Verstößen gegen die gemeindliche Abfallentsorgungssatzung.

Die Personalaufwendungen für den Sachbearbeiter im Produktbereich 2.1 „Finanzen“ setzen sich auf der Grundlage des Stellenplanes für das Produkt 11.537.01 „Abfallwirtschaft“ wie folgt zusammen:

Produktergebnissachkonto	Bezeichnung	Ansatz 2016
11.537.01.50120000	Dienstaufwand Tariflich Beschäftigte	26.300,00 EUR
11.537.01.50220000	Versorgungskasse Tariflich Beschäftigte	2.100,00 EUR
11.537.01.50320000	SV-Beiträge Tariflich Beschäftigte	5.100,00 EUR
Gesamt		33.500,00 EUR

2. Personalaufwendungen für die tariflich Beschäftigten des Bauhofes, Entgeltgruppe 6 TVöD

a) Entleerung der Straßenpapierkörbe

Durch die Änderung des Landesabfallgesetzes vom 07.02.95 gehören die Kosten für die Entleerung von Straßenpapierkörben, soweit dies nach den örtlichen Gegebenheiten erforderlich ist, zu der Abfallbeseitigung. Die Entleerung der Straßenpapierkörbe erfolgt einmal wöchentlich durch zwei tariflich Beschäftigte des Bauhofes, für die im Durchschnitt je 3 Stunden wöchentlich anzusetzen sind.

Die tariflich Beschäftigten des Bauhofes sind somit jährlich insgesamt 312 Stunden für die Entleerung der Straßenpapierkörbe tätig.

Es sind folgende Personalkosten für die tariflich Beschäftigten des Bauhofes anzusetzen:

312 Std. x 25,40 EUR/Std.
(Stundensatz bei Schadenersatzforderung
der Entgeltgruppe 6 TVöD für 2016) = 7.924,80 EUR

+ 10 % für Bürgermeister, Fachbereichsleiter,
Produktbereichsverantwortliche und
Schreibkräfte = 792,48 EUR

gesamt 8.717,28 EUR

gerundet 8.710,00 EUR

b) Beseitigung verbotswidrig abgelagerter Abfälle

Gemäß § 5 Absatz 6 Satz 2 Landesabfallgesetz NW ist die Gemeinde zum Einsammeln der im Gemeindegebiet fortgeworfenen und verbotswidrig abgelagerten Abfälle einschließlich der Auto-, Motorrad- und anderer Zweiradwracks von den der Allgemeinheit zugänglichen Grundstücken verpflichtet, wenn Maßnahmen gegen den Verursacher nicht möglich oder nicht vertretbar sind und kein anderer verpflichtet ist.

Durch die Änderung des Landesabfallgesetzes vom 07.02.95 gehören gemäß § 5 Absatz 6 Satz 2 und § 9 Absatz 2 LAbfG insbesondere auch die Kosten für das Einsammeln, Befördern und Endbeseitigen verbotswidriger Abfallablagerungen auf den der Allgemeinheit zugänglichen Grundstücken zu den ansatzfähigen Kosten.

Für die Beseitigung verbotswidrig abgelagerter Abfälle wurden entsprechend der Arbeitsnachweise

im Jahre 2004 = 165,0 Std. (477,0 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe),

im Jahre 2005 = 170,0 Std. (482,0 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe),

im Jahre 2006	=	226,5 Std.	(538,5 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe),
im Jahre 2007	=	201,0 Std.	(513,0 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe) und
im Jahre 2009	=	37,5 Std.	(349,5 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe)
im Jahre 2010	=	142,0 Std.	(454,0 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe)
im Jahre 2011	=	171,0 Std.	(483,0 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe)
im Jahre 2012	=	200,0 Std.	(512,0 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe)
im Jahre 2013	=	161,5 Std.	(473,5 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe)
im Jahre 2014	=	161,5 Std.	(473,5 Std. abzgl. 312 Std. für die Entleerung der Straßenpapierkörbe)

von den tariflich Beschäftigten des Bauhofes aufgewendet.

Die tariflich Beschäftigten des Bauhofes sind somit durchschnittlich 164,00 Stunden für die Beseitigung verbotswidrig abgelagerter Abfälle tätig.

Es sind folgende Personalaufwendungen für die tariflich Beschäftigten des Bauhofes anzusetzen:

164,00 Std. x 25,40 EUR/Std. (Stundensatz bei Schadenersatzforderung der Entgeltgruppe 6 TVöD für 2016)	=	4.165,60 EUR
+ 10 % für Bürgermeister, Fachbereichsleiter, Produktbereichsverantwortliche und Schreibkräfte	=	<u>416,56 EUR</u>
gesamt		4.582,16 EUR
gerundet		4.500,00 EUR

3. Gesamtpersonalaufwendungen

46.710,00 EUR

Für die Personalaufwendungen der tariflich Beschäftigten des Bauhofes in Höhe von 13.210,00 EUR erfolgt eine interne Leistungsverrechnung vom Produktergebnissachkonto 11.537.01.58112100 „ILV Personalkosten an 01.111.03“ an das Produktergebnissachkonto 01.111.03.48112100 „ILV Personalkosten von Gebührenhaushalte“.

Die Personalaufwendungen für den Sachbearbeiter im Produktbereich 2.1 „Finanzen“ in Höhe von 33.500,00 EUR werden direkt beim Produkt 11.537.01 „Abfallwirtschaft“ auf den unter Ziffer 1 genannten Produktergebnissachkonten veranschlagt.

Aufgestellt:

Sonsbeck, 08.10.2015

BINDL

Gebühr/GBB Abfallwirtschaft/PERSONALAUFWENDUNGEN-2016

**Anlage 3 zur Gebührenbedarfsberechnung für die kostenrechnende
Einrichtung "Abfallwirtschaft" im Haushaltsjahr 2016**

Ermittlung der Sachkosten und Gemeinkosten

1. Nach § 17 GemHVO NRW können interne Leistungsbeziehungen zum Nachweis des vollständigen Ressourcenverbrauchs zwischen Produkten erfasst werden. Für die kostenrechnende Einrichtung „Abfallwirtschaft“ (Produkt 11.537.01) werden von anderen Produkten Leistungen erbracht, für die von der kostenrechnenden Einrichtung „Abfallwirtschaft“ entsprechende Aufwendungen über interne Leistungsverrechnungen zu erstatten sind. Die Aufwendungen setzen sich aus den Personalkosten, den Sachkosten und den Gemeinkosten (auch Verwaltungsgemeinkosten genannt) zusammen.
2. Bei der Gemeinde Sonsbeck erbringen für die kostenrechnende Einrichtung „Abfallwirtschaft“ (Produkt 11.537.01) insbesondere folgende Produkte Leistungen:
 - a) Produkt 01.111.02 „Zentrale Dienste, Kommunikationsservice“
 - b) Produkt 01.111.03 „Bauhof“
3. Berechnung der Sachkosten und Gemeinkosten

Da genaue Berechnungsunterlagen fehlen, erfolgt die Berechnung der über interne Leistungsverrechnung an die Produkte 01.111.02 „Zentrale Dienste, Kommunikationsservice“ und 01.111.03 „Bauhof“ zu erstattenden Sachkosten und Gemeinkosten in Anlehnung an die im KGSt-Bericht Nr. 7/2003 „Kosten eines Arbeitsplatzes“ empfohlenen Berechnungsmethoden.

Auf die der kostenrechnenden Einrichtung „Abfallwirtschaft“ (Produkt 11.537.01) direkt oder indirekt zugeordneten Personalaufwendungen wird ein pauschaler Zuschlagssatz in Höhe von 10 % für Sachkosten sowie ein pauschaler Zuschlagssatz in Höhe von 15 % für die Gemeinkosten eines Nicht-Büroarbeitsplatzes bzw. 20 % für die Gemeinkosten eines Büroarbeitsplatzes hinzugerechnet.

Auf das Produkt „Abfallwirtschaft“ entfallen gemäß Anlage 2 der Gebührenbedarfsberechnung folgende Personalaufwendungen:

a) Sachbearbeiter im Produktbereich 2.1 „Finanzen“	33.500,00 EUR
b) Tariflich Beschäftigte des Bauhofes	<u>13.210,00 EUR</u>
gesamt	<u>46.710,00 EUR</u>

Die internen Leistungsverrechnungen für Sachkosten und Gemeinkosten werden wie folgt ermittelt:

	Personal- aufwendungen	Sachkosten 10 %	Gemeinkosten	Sach- und Ge- meinkosten gesamt
Produkt 01.111.02 „Zentrale Dienste, Kommunikationsser- vice“	(33.500 EUR)*	3.350 EUR	6.700 EUR (20 %)	10.050 EUR
Produkt 01.111.03 „Bauhof“	(13.210 EUR)*	1.321 EUR	1.981 EUR (15 %)	3.302 EUR
Summe	(46.710 EUR)*	4.671 EUR	8.681 EUR	13.352 EUR

* Die Personalaufwendungen für den Sachbearbeiter im Produktbereich 2.1 „Finanzen“ in Höhe von 33.500,00 EUR werden direkt beim Produkt 11.537.01 „Abfallwirtschaft“ erfasst. Die Personalaufwendungen der tariflich Beschäftigten des Bauhofes in Höhe von 13.210,00 EUR werden unmittelbar vom Produktergebnissachkonto 11.537.01.58112100 „ILV Personalkosten an 01.111.03“ an das Produktergebnissachkonto 01.111.03.48112100 „ILV Personalkosten von Gebührenhaushalte“ erstattet. Auf Anlage 2 der Gebührenbedarfsberechnung wird verwiesen.

Die vom Produkt 11.537.01 „Abfallwirtschaft“ zu erstattenden Sachkosten und Gemeinkosten werden als interne Leistungsverrechnung wie folgt veranschlagt:

Erstattungspflichtiges Produkt		Erstattungsempfangendes Produkt		Ansatz 2016
Produktergebnis- sachkonto	Bezeichnung	Produktergebnis- sachkonto	Bezeichnung	
11.537.01.58111101	ILV Sachkosten an 01.111.02, 01.111.03	01.111.02.48111100	ILV Sachkosten von 11.537.01	10.050 EUR
11.537.01.58111101	ILV Sachkosten an 01.111.02, 01.111.03	01.111.03.48111100	ILV Sachkosten von 11.537.01	3.302 EUR
Summe				13.352 EUR

Aufgestellt:
Sonsbeck, 08.10.2015


BINDL